Capinzal/SC, 18 de junho de 2021

ESCLARECIMENTO nº 02

Pregão Presencial nº 007/2021

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL do Consórcio Intermunicipal
de Saneamento Ambiental – CISAM-MO, no uso de suas atribuições legais, referente
ao Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 007/2021 – que tem como objeto o
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de tubos e conexões por parte
dos consorciados do CISAM MO, com entrega na sede dos respectivos
prestadores, conforme descrição no Anexo II, ESCLARECE aos interessados, no
que tange ao informado da seguinte forma:

Anexo I

1) Item 808

Tubo de PVC branco para esgoto. Fabricado a partir de PVC, para a execução de
sistemas de esgotamento sanitário, fabricado a partir de PVC rígido liso pigmentado na
cor BRANCA, extremidades com ponta e bolsa para junta elástica. A junta elástica será
aquela do tipo junta elástica integrada. Os tubos serão fabricados por processo de
extrusão a partir de composto de pvc mais os aditivos necessários à sua transformação.
O pigmento deverá estar total e adequadamente disperso no composto e a coloração
do tubo deverá ser absolutamente uniforme, não se admitindo trechos com tonalidades
de cor diferentes. O emprego de material reprocessado é vetado pelo prestador de
serviço, somente resíduos gerados pelo próprio fabricante e originado da fabricação do
mesmo tipo \de tubo e com a mesma formulação do composto utilizado para este tipo
de tubo poderão ser aproveitados. Os tubos serão fabricados em barras de 6,0 metros
atendendo a todas as exigências da norma da ABNT NBR 5688:2010. Diâmetro: DN 75.

INFORMA-SE poderá ser ofertado este item com a junta elástica JE e anel incluso
no fornecimento.

Por tratar-se de mero erro formal, sendo que não foram alteradas quantidades totais ou
valores (visto que, foi orçado o valor correspondente a esta especificação), mantem-se
a data da realização do certame.

2) Item 809

Tubo de PVC branco para esgoto. Fabricado a partir de PVC, para a execução de
sistemas de esgotamento sanitário, fabricado a partir de PVC rígido liso pigmentado na
cor BRANCA, extremidades com ponta e bolsa para junta elástica. A junta elástica será
aquela do tipo junta elástica integrada. Os tubos serão fabricados por processo de
extrusão a partir de composto de pvc mais os aditivos necessários à sua transformação.
O pigmento deverá estar total e adequadamente disperso no composto e a coloração
do tubo deverá ser absolutamente uniforme, não se admitindo trechos com tonalidades

de cor diferentes. O emprego de material reprocessado é vetado pelo prestador de
serviço, somente resíduos gerados pelo próprio fabricante e originado da fabricação do
mesmo tipo \de tubo e com a mesma formulação do composto utilizado para este tipo
de tubo poderão ser aproveitados. Os tubos serão fabricados em barras de 6,0 metros
atendendo a todas as exigências da norma da ABNT NBR 5688:2010. Diâmetro: DN
100.

INFORMA-SE poderá ser ofertado este item com a junta elástica JE e anel incluso
no fornecimento.

Por tratar-se de mero erro formal, sendo que não foram alteradas quantidades totais ou
valores (visto que, foi orçado o valor correspondente a esta especificação), mantem-se
a data da realização do certame.

3) Itens 818, 819 e 820

Tubo de PVC rígido 6,3, marrom, classe 20, para sistemas prediais de água fria, com
extremidades tipo ponta e bolsa lisa para junta soldável, fabricados por processo de
extrusão, pressão de serviço de 750 kPa à temperatura de 20°c (500 kPa pressão
estática disponível máxima e 250 kPa de sobre pressão máxima), espessura da parede
do tudo de 3,0 mm, durabilidade vida útil de cinquenta (50) anos, conforme com a última
versão da norma da ABNT NBR 5647 partes 1 e 2, e NBR 5648 e respectivas referências
normativas da mesma, os tubos serão fornecidos em barras de 6,0 metros cada uma
(incluindo as tolerâncias previstas em norma), DNs 50, 60 e 75.

INFORMA-SE poderá ser ofertado estes itens com extremidades tipo ponta e bolsa
lisa para junta soldável, fabricados por processo de extrusão, pressão de serviço
de 750 kPa.

Por tratar-se de mero erro formal, sendo que não foram alteradas quantidades totais ou
valores (visto que, foi orçado o valor correspondente a esta especificação), mantem-se
a data da realização do certame.

4) Itens 822, 823, 824 e 825

Tubo PVC PBA, JEI, marrom. Conforme NBR 5647. Barra de 6 metros. Diâmetro: DNs:
DN100/de110 mm, DN125/de140 mm, DN50/de60 mm e 75/de85 mm.

INFORMA-SE poderá ser ofertado estes itens na classe 20 (100m.c.a. 1Mpa).

Por tratar-se de mero erro formal, sendo que não foram alteradas quantidades totais ou
valores (visto que, foi orçado o valor correspondente a esta especificação), mantem-se
a data da realização do certame.

As demais disposições permanecem inalteradas

                                                           Leomar Eggers
   Pregoeiro

		2021-06-21T07:50:48-0300
	LEOMAR EGGERS:03245236964